
 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 
 

VPC - Comunicado Oficial n° 024/2019 
 

VIII Taça Brasil de Clubes – Sub-17 Feminino – Divisão Especial 
 

A Vice-Presidência de Competições da Confederação Brasileira de Futebol de Salão – 
CBFS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no artigo 35 do Estatuto da 
CBFS; 
 
Considerando a desistência recebida em 25/11/2019 do clube Associação Desportiva Lourdes 
Lago (SC), filiado da Federação Catarinense de Futsal; 
 
Considerando não haver tempo hábil para substituição do participante do Estado de Santa 
Catarina; 
 
Considerando a proximidade do evento e importância de desenvolvimento do futsal feminino; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - PROMOVER a competição, de forma excepcional, com 04 (quatro) participantes; 
 
Art. 2º - MANTER o certame com grupo único, jogando no sistema todos contra todos e realizar 
o jogo final entre as duas equipes melhores classificadas do grupo; 
 
Art. 3º - PUBLICAR a nova tabela da competição, conforme segue abaixo; 
 

Grupo “Único” 

Real Colombo Futebol Clube (PR) 

Associação Sorriso de Futsal (MT) 

Associação do Pessoal da Caixa Econômica Federal do 
DF (DF) 

Instituto Lince (Sediante) 

 
Fase Classificatória 

 

Jogo Grupo 1ª Rodada (07/12/19 – Sábado) Horário 

01 Único 
Real Colombo Futebol Clube (PR) 

x Associação do Pessoal da Caixa 
Econômica Federal do DF (DF) 

18h30 

02 Único Instituto Lince (SP) x Associação Sorriso de Futsal (MT) 20h00 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (08/12/19 – Domingo) Horário 

03 Único Associação do Pessoal da Caixa 
Econômica Federal do DF (DF) 

x Associação Sorriso de Futsal (MT) 18h30 

04 Único Real Colombo Futebol Clube (PR) x Instituto Lince (SP) 20h00 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (09/12/19 – 2ª Feira) Horário 

05 Único Real Colombo Futebol Clube (PR) x Associação Sorriso de Futsal (MT) 18h30 

06 Único Instituto Lince (SP) x Associação do Pessoal da Caixa 
Econômica Federal do DF (DF) 

20h00 

 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 
 

Fase Final 
 

Jogo Grupo Final (10/12/19 – 3ª Feira) Horário 

07 Único 1º Colocado do Grupo “Único” x 2º Colocado do Grupo “Único” 20h00 

 

Art. 4º - PRESERVAR a data do congresso técnico dia 07/12/19 às 10:00hrs na Secretaria de 
Esportes – Taboão da Serra, situado na Av. Doutor José Maciel 708 – Jardim Maria Rosa. 
 

 
Fortaleza, 27 de novembro de 2019. 

 

                       
Osmar Pereira de Matos 

Vice-Presidente de Competições 
 
 
 
 
 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

